
 
 

 

 

BEROUNSKÝ 

KATOLICKÝ 

ZPRAVODAJ 

 

 


(nejen ve veřejném prostoru, ale stejně tak i v církvi) 

 

o naslouchají bez potřeby soudit 

o dávají nám najevo, že jim na nás záleží 

o nesnaží se nás měnit 

o zastanou se nás, když to potřebujeme 

o dokáží být shovívaví 

o jsou laskaví 

o cítíme se s nimi vidění a slyšení 

o zajímá je, jak se cítíme 

o pomáhají nám, abychom byli sami sebou 

o respektují naše hranice 

o nevnucují nám své názory 

o jsou soucitní 

 

„Kdo můžeš pochopit, pochop…“ 

 

P. Petr Blecha 



 

 

 


 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže se konají každé 1. a 3. úterý od 18 hod. v kaplance 

v areálu berounské fary. Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o    3. 4. - modlitba s Biblí - fara Beroun od 20 hod. 

o  10. 4. - tichá meditace s Karmelem - Komunitní centrum sv. Ludmily 

    Tetín od 20 hod.    

o  24. 4. - tichá adorace  „za mír ve světě a pokoj v rodinách“ – kostel 

    sv. Kateřiny Tetín od 20 hod. 

Všichni jste srdečně zváni! 

tým MS: 

modlitba s Biblí - Libuše Lukášová tel. 724 352 366, Jan Marek tel. 732 541 409, 

meditace Karmel - Libuše Lukášová, 

adorace Beroun - Jan Franta tel. 605 983 228, 

adorace Tetín - Jana Civínová tel. 721 120 926 

„Cokoli děláte, dělejte z duše jako pro Pána, a ne pro lidi.“ (Kol 3,23) 

 První pátek v měsíci – 4. dubna 

Po večerní mši sv. v Berouně následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 7. dubna 

Pravidelný úklid se koná první pondělí v měsíci od 18.45 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 7. 4. 

 Večery chval – 7. dubna 

Večery se konají za doprovodu kapely Memento vždy první pondělí v měsíci od 

18.30 v modlitebně Českobratrské církve evangelické v Berouně, Husovo nám. 43. 

Promluvu má Jan Klika, Církev bratrská. 

 Křížové cesty 

se v postní době konají: 

 v Berouně v pátek od 17.30; na Velký pátek od 15.00 

 na Květnou neděli 13. 4. křížová cesta v přírodě od 15.00 

(sraz v Berouně u kapličky na Studánce) 

 v Počaplech v neděli od 7.20 a ve čtvrtek od 17.30; na Velký pátek od 15.00 

 Rozšířená možnost přijetí svátosti smíření před Velikonocemi 

Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 

v Berouně v pondělí 14. 4. od 16.30 do 19.30 na faře (P. Josef Jonáš) a v sakristii kaple 

Povýšení sv. kříže (P. Petr Blecha – kromě mše svaté 18 - 18.30). 

 Velký pátek 

Připomínáme, že Velký pátek je dnem přísného postu (půst od masa zavazuje 

katolické křesťany od 14 let, půst újmy od 18 do 60 let). 
 



 

 

 

 Sbírka na Svatou zemi 

se koná na Velký pátek 18. dubna. 

 Žehnání pokrmů – slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

V den slavnosti Zmrtvýchvstání Páně (20. 4.) se při dopoledních bohoslužbách 

budou tradičně žehnat pokrmy, které pak umocní sváteční atmosféru kolem 

velikonočního stolu v našich rodinách. 

 Sbírka Svatopetrský haléř 

vynesla: v Berouně 5.559,- Kč ǁ v Počaplech 2.597,- Kč ǁ na Tetíně 2.299,- Kč ǁ 

v Loděnici 2.000,- Kč ǁ na Chyňavě 1.200,- Kč ǁ v Nižboru 625,- Kč ǁ ve Svatém 

Janu 411,- Kč. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná setkání s výkladem nedělních biblických textů 

(vede jáhen Jiří Cikánek). Poté následuje posezení u kávy a čaje. 

o Druhou neděli v měsíci se po mši sv. koná pobožnost ke cti sv. Josefa. 

o Ve čtvrtek modlitba růžence před večerní mší sv., po ní korunka k Božímu 

milosrdenství za prosby farníků, za naše kněze, nová kněžská povolání, za naše před- 

stavitele, za mír ve světě, za rodiny, za ZŠ Porozumění… (vede A. Krzáková). 

o Díky dobrovolníkům je zabezpečena pravidelná výzdoba a úklid kostela po celý rok. 

o Dvacet farníků se každý den doma modlí desátek Živého růžence. Modlíme se za 

církev, celý svět i každého člověka (J. Večerníková, 776 591 391). 

Putovní svatyňka navštěvuje osm rodin ve farnosti, Panna Maria s Ježíškem zůstává 

týden s rodinou a sdílí se všemi členy jejich starosti, problémy i radosti. Kdo by měl 

zájem, může se přidat (M. Bukovecká, 737 433 056). 

 

 Přehled velikonočních bohoslužeb v berounské farnosti: 

2025 

Zelený 

čtvrtek 

Velký 

pátek 

Velikonoční 

vigilie 

Zmrtvých- 

vstání Páně 

Velikonoční 

pondělí 

čtvrtek 17.4. pátek 18.4. sobota 19.4. neděle 20.4. pondělí 21.4. 

Beroun 18.00 18.00 20.00 10.00 10.00 

Králův Dvůr 18.00 18.00 20.00 8.00 - 

Svatý Jan - - - 8.00 - 

Loděnice 18.00 18.00 - 9.30 9.30 

Vráž - - - - 11.00 

Tetín - - - 11.15 - 

Chyňava - - - 11.15 - 

 



 

 

 



 

 úterý 1. dubna - Káva o druhé... aneb posezení (nejen) pro seniory (14:00 - 

16:00) 

Prostor na přátelské posezení především (avšak nejen) pro tetínské seniory... 

(další setkání 8., 22. a 29. dubna) 

 středa 2. dubna - Dětský přírodovědný klub (15:00 - 17:00) 

Ekocentrum Tetín zve všechny zvídavé děti z prvního stupně ZŠ ke společnému 

objevování přírody pod vedením zkušené lektorky a průvodkyně přírodou Katky 

Nepustilové. Program bude probíhat většinou venku, v přírodě v okolí Tetína. 

V případě špatného počasí v komunitním centru. Děti poznají spoustu nového, a 

přitom se nebudou nudit.  

 čtvrtek 3. dubna - Angličtina (nejen) pro seniory (14:00 - 16:00) 

Kurzy angličtiny pro mírně pokročilé (14:00 - 15:00) i pro pokročilé (15:00 - 16:00). 

(další setkání 10. a 24. dubna)  

 čtvrtek 10. dubna - Meditace s Karmelem (20:00 - 21:00) 

Pozvánka ke společnému ztišení a modlitbě. V případě zájmu pište na e-mail: 

libuse.lukasova911@gmail.com. 

 sobota 12. dubna - Tanči s Maky (15:30 - 17:30) 

Taneční workshop pro tanečnice a tanečníky od 8 do 13 let. Probíhá 1x měsíčně. 

Cena lekce je 250 Kč. Přihlášky na mail: marketa.frantova@skaut.cz.  

 neděle 13. dubna - Tetínský filmový klub - Od marca do mája (19:30) 

Pod střechou starého venkovského domu žije pětičlenná rodina. Děti dospívají a je 

jasné, že se brzy vydají vlastní cestou. Do neměnného rytmu každodenního života 

však vstoupí nečekaná zpráva o matčině těhotenství a myšlenka na nového 

sourozence postupně zasahuje všechny obyvatele domu. Film nabízí nenápadný, 

intimní portrét lidské soudržnosti, často vyjádřený těmi nejmenšími projevy.  

(ČR 2024, režie: M. P. Repka, 85 min) 

 úterý 15. dubna - Trénování paměti (nejen) pro seniory (14:00 - 15:00) 

Tradiční setkání pořádané Charitou Beroun, na kterém rádi uvítáme i nové 

účastníky. Zdarma.  

 čtvrtek 17. dubna - Velikonoční setkání pro mládežníky (16:00 - 22:30) 

Srdečně zveme všechny mládežníky od 12 do 20 let na zážitkový velikonoční 

program do komunitního centra.  

16:00 společná příprava sederové večeře, 17:30 velikonoční hra, 19:30 večeře, jak ji 

slavil Pán Ježíš, 21:00 procházka se zamyšlením, 21:15 konec setkání. K programu 

je možné se připojit v 16:00, v 17:30 či v 19:30 hod. 

Na akci je třeba se přihlásit do 8. dubna na: reditelka@kc-ludmila.cz. Finanční 

příspěvek na večeři 150 Kč.  

mailto:libuse.lukasova911@gmail.com
mailto:marketa.frantova@skaut.cz
mailto:reditelka@kc-ludmila.cz


 

 

 sobota 26. dubna - Vernisáž k výstavě (16:00) 

Vernisáž k výstavě Jindřicha Štreita: Být doma aneb být s rodinou v životě, 

v lásce i v umírání. Vernisáž se koná v kostele sv. Jana Nepomuckého na Tetíně, 

následné pohoštění v komunitním centru. Na violy da gamba zahrají: Sára Pokorná, 

Anna Tlamichová a Jiří Červený, na loutnu Petr Krutský. Výstava potrvá do 31. 

října 2025. Organizuje Sdružení sv. Ludmily na Tetíně.   

 



 Missa chrismatis – 17. dubna 

Mše svatá s obnovou kněžských slibů a svěcením olejů se na Zelený čtvrtek 

koná v katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava od 9.30 hodin. Ke slavnostní liturgii 

jsou všichni věřící srdečně zváni. Ministranti se k liturgii připraví v nové sakristii 

katedrály. Průvod z katedrály k arcibiskupství vyjde v 9.10 hod., neasistující 

ministranti proto musí být na místě nejpozději v 8.45 hod. Ministranti, kteří mají 

zájem být aktivně zapojení do asistence, mají sraz ve staré sakristii katedrály 

nejpozději v 7.30 hod. 

 Setkání nově pokřtěných s biskupem – 23. dubna 

Všichni nově pokřtění z pražské arcidiecéze se svými kmotry jsou zváni ke 

společnému slavení liturgie při oslavě svátku sv. Vojtěcha ve středu 23. 4. od 18.00 

hod. do pražské katedrály. Je vhodné, aby si nově pokřtění přinesli i bílé roušky, 

které obdrželi při křtu, při bohoslužbě je měli na sobě a v jejím závěru je odložili.  

Po společném slavení eucharistie v katedrále jsou všichni neofyté se svými kmotry 

zváni na neformální setkání do Arcibiskupského paláce (Sál kardinála Berana). 

 Pochod pro život – 26. dubna  

Program: 

11.00 – Pražský hrad - mše sv. v katedrále za těhotné ženy a jejich nenarozené děti 

Pro vstup do katedrály je nutné se z kapacitních a bezpečnostních důvodů 

předem přihlásit. 

12.30 – Happening na Hradčanském náměstí 

Pro předem přihlášené bude připraveno občerstvení. 

14.00 – Pochod centrem Prahy na Václavské náměstí 

Přihlášení na http://pochodprozivot.cz. 

Zájemci o společnou dopravu autem se mohou domluvit s p. Ivanem Lebarem, 

tel. 723 712 661. 

 Arcidiecézní pouť za duchovní povolání – 3. května 

Srdečně zveme a vyzýváme k účasti na 24. arcidiecézní pouti za povolání, která se 

uskuteční v sobotu 3. května na poutním místě Svatá Hora u Příbrami. Při mši sv. 

v 11.00 hod. přijme otec arcibiskup bohoslovce naší arcidiecéze mezi kandidáty 

jáhenství a kněžství. Mladí od 15 let jsou zváni ke dvoudenní pěší pouti z Prahy, 

která začne ve čtvrtek 1. května ráno a bude zahrnovat přespání na Dobříši a na 

Svaté Hoře. Společné putování má být příležitostí pro přemýšlení a sdílení 

o možných životních cestách, které se mladým lidem otevírají. Jako doprovod jsou 

vítáni kněží, řeholníci a řeholnice. Na pěší pouť je nutné se přihlásit do 23. dubna 



 

 

prostřednictvím formuláře na internetových stránkách Arcidiecézního centra 

mládeže (www.adcm.cz). 

 


Je 14. dubna, Květná neděle. Ve 13.09 

nastane první jarní úplněk, příští týden budou 

Velikonoce. Píše se rok 1957. Je krásné počasí, 

sluníčko příjemně hřeje.       

Dlouhý průvod lidí právě přichází! 

Žehnání ratolestí se konalo asi nahoře před 

vchodem do kostela sv. Jakuba, protože si už 

všichni nesou jívové větvičky. Průvod se sune 

po kočičích hlavách ulicí mezi děkanstvím a 

kostelem dolů k náměstí. Kolem kostela jsou 

jednosměrky, jednou povedou obráceně. I 

Kostelní je jednosměrná, do centra se jezdí od 

pošty, ulice ještě není slepá. A z děkanství se 

jednou stane fara... Kočičími hlavami je 

vydlážděné celé náměstí i některé přilehlé ulice.  

Čelo průvodu tvoří samé dívky, jdou ve 

dvojicích i trojicích. Možná tam mezi nimi je 

dvanáctiletá Boženka, třináctiletá Martička, 



 

 

třeba i sedmiletá Maruška a dvanáctiletá Jana; ta se v březnu přistěhovala do Berouna. 

Eva asi ještě ne, té jsou tak tři roky, a Maruška P. – ta určitě ne, té je jenom rok a půl! 

(Já v průvodu taky nejsem, mě zatím vozí v kočárku a s kočárky se do kostela nejezdí, 

kdepak! Snad jedině ke křtu. Mě hlídá doma babička... Jsou tady každou neděli tři mše 

svaté; ranní v půl osmé, hlavní v devět a pak ještě večerní. Pro rodiče a prarodiče není 

problém se nějak doma u malých dětí vystřídat.) Tamhle jde naše maminka! Za děvčaty 

kráčí ministrant s křížkem, za ním dva chlapci a dvě holčičky. Pak pár metrů mezera, 

následují tři muži a asi deset žen s otevřenými zpěvníky. Vidím mezi nimi paní učitelku 

Annu Krotilovou, která tu dřív vedla oddíl katolických skautek. Za zpěváky opět tři 

ministranti. Že by tenhle větší byl Eda? Asi ne, bylo mu přece po Vánocích sedmnáct a 

tenhle chlapec vypadá mladší. Teď přichází pan kanovník Gustav Novák, také si nese 

ratolesti. V další části průvodu jdou muži, za nimi ženy, mezi nimi také dvě řádové 

sestry. Ale kam se poděli všichni chlapci, kteří právě neministrují? Děvčat bylo téměř 

čtyřicet, a kluci žádní? Měl by tu být i skoro šestiletý Jenda s pořádnou kyticí kočiček! 

A taky jeho vrstevník Jirka, bydlí na náměstí a má to sem kousek. Chlapci asi šli 

seřazení ještě před dívkami, ale než fotograf oběhl kostel, tak už byli pryč a jeho 

objektiv je nestačil zachytit.  

Je teplo, většina lidí v průvodu má jarní oblečení, mnohé dívčí (a možná i 

chlapecké) hlavy jsou ozdobeny rádiovkami s anténou i bez ní. Rádiovky budou vítězit 

v dívčí módě ještě dlouhá léta! Kromě ratolestí si někteří lidé nesou také věnečky 

z chvojí a kočiček, které se prodávají na trhu. (Kvůli ochráncům přírody a zvláště včel 

v budoucnu ale takové věnečky úplně vymizí, tak asi v sedmdesátých letech.) Na 

Plzeňské bráně odbila devátá, to znamená opravdu devět hodin SEČ. Stát zatím 

netrénuje své obyvatelstvo neustálým střídáním normálního a letního času, s tím se 



 

 

začne až za dvaadvacet let. Kostel má starou zašpiněnou a oprýskanou omítku neurčité 

barvy, teprve za čtrnáct let se dočká nové. Průvod prochází kolem votivního kříže, 

obejde kostel druhou stranou a všichni se vracejí dovnitř.          

Zajímavé staré černobílé fotografie. Je jich celkem osm, každá má na rubu 

razítko duben 1957 a pořadové číslo filmu. Najít kinofilm v domácím archivu tak bude 

snadné – jestlipak těch fotek nebylo víc? Za chvíli prohlížím negativy proti světlu, 

snímků ale je opravdu  jen osm. Objektiv zachytil Květnou neděli 1957. Foto: Jan Frič 

(1923 – 2003) 
Lidmila Fričová 

 

 



 

 


Vážení farníci! 

Přesto, že Bleší trh pro naši Katolickou mateřskou školu je 

v naší farnosti takřka evergreenem, až nyní při setkávání se 

řediteli jiných škol a školek si více uvědomuji, jak je podobná 

podpora ze strany společenství farního i rodičovského vzácným darem. Letošním jarem 

jsme vstoupili do jednadvacátého roku této pomoci školce pod hlavičkou 

Křesťanského klubu Beroun a za ta léta je nasbíraná suma více než významná. A tak bych 

s ještě větším nadšením chtěla za tuto podporu poděkovat maminkám ze školky, i 

maminkám našich „absolventů“ a také mnoha dalším dámám z farnosti i mimo ni. 

Jmenovitě bych chtěla poděkovat mamince paní Heleně Běhounkové, která vše 

zorganizovala, a dalším maminkám: paní Heleně Aksmanové, Alžbětě Hubené, Marii 

Anně Vildmonové a Dominice Wachtl. Dále se podílely paní Anna Vávrová, Lenka 

Tomanová a Olga Doubková. S přípravou a závěrečným úklidem pomáhaly samozřejmě 

také mé kolegyně ze školky, ani bez nich by se trh konat nemohl. A velmi obětavou, 

pravidelnou stálicí – prodejkyní - je paní Marie Hlaváčková. Velmi děkujeme za obětavost 

strávit celý den ve vyvětraném prostoru jarní kaplanky. Děkuji také všem, které jsem 

nejmenovala, každá ruka byla potřebná! Děkujeme také vám za darované věci, případně za 

nákup. Skautskému středisku děkujeme za uvolnění prostor a trpělivost, K-klubu za záštitu 

celé akce a P. Petru Bouškovi za ochotu, s níž konání bleších trhů v areálu fary opakovaně 

umožňuje. S radostí mohu oznámit, že se za dva dny prodeje 17.-18. 3. podařilo získat 

krásných 15.000,- Kč.  Velmi děkujeme.                                                          Ivana Vašků, 

ředitelka 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu v měsíci bohoslužba slova  ** 12. a 26.4. Stradonice 
 

Kontakty: 

P. Petr Bouška, administrátor 

e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha,  farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 

e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745 

 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek,  jáhen 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz  

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek,  jáhen 

e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

 

 

 

 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

(9.30 m. 

breviáře) 
18.00 18.00 8.00 8.00 18.00 

9.00 

(1. so) 

KRÁLŮV DVŮR 8.00    18.00   

SV. JAN  8.00       

LODĚNICE 9.30       

CHYŇAVA 11.15       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30** 

HÝSKOV       
18.00 

(2. so) 

VRÁŽ       18.00* 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz. 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 
 


